Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sancta Cecilia clxv

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De sancta

lum eius duci se faciens vni oculi lumen recepit. Que ad propria reuersa in alio grauiter torquri se sensit. Cum vero iterū ei merita implorasset. apparet ei dicēs. Accedēs ad altare fac cū corporali tuos oculos vētilari. et sic recipies sanitatem. Que cū iussa cōpleuisset sanitatem recepit. **C**um qdā theodo:us nomine maguntiā diocesis. in genibus et crurib⁹ diu grauiſſime infirmat⁹. ita ut nō posset per g̃ere niſi ab alijs portaretur. votum fecit q̃ se pulcrū sancte elizabeth cū oblationibus visitaret. Et cum locus eius a tumulo tñ per decem milia ſaria distaret. vit in octo dieb⁹ potuit queſire. Lus vero ibidem per quatuor ſeptimanias manuifcret. et nullū remediu impetrasset. domū redibat. Lung⁹ in loco quodā iurta aliū infirmū decumbens quiesceret. vidit in ſomnis quendā ad ſe veniente et aqua totaſr perfundente. Qui euigilans. p̃era ſo- cium iratus ait. Quare me aqua totaſr pſudisti? Qui ait. Ego te nō pſudi. Sed credo q̃ illa pſuſio erit tibi cauſa ſalutis. Ille igitur ſurgens. et ſe ſan- natum totaſr inueniens. baculosq; bumerū poſuit. et ad tumulū sancte elizabeth rediens. et grā- agens letus ad propria remieauit.

Be sancta cecilia.

clv.

A

Cecilia quasi celi lilia. vel cecili via. vela celo et lia. Uel cecilia quasi ce citate carēs. Uelb⁹ a celo et leos qd est pp̃ls. fuit enim celeste liliū per virginitatis pudore. Uel de liliū. q̃ babuit candore mūdicie. virorem pſcīte. odo rem bone fame. fuit et cecili via per exēpli infor-

Cecilia

mationem. cclum per iugem p̃templationem. Iis per affiduā operationē. Uel de celū: q̃ sicut dicit yſidorus. cclum p̃hi volubile. rotundū et ardens esse dixerūt. ſic et ipſa fuit volubilis p̃ operationē ſollicitā. rotunda per perseverantia. ardens p̃ charitatem ſuccenſam. fuit etiā cecitate carēs p̃ ſapi- entie ſplendorē. fuit et celū pp̃ls: q̃ in ipſa tanq; in celo ſp̃uali pp̃ls ad imitandū intuctur ſolem. lunam et ſtellā. id eſt. ſapietie p̃picacitatē. fidei magnanimitatē. et virtutū varietatē. **B**

Cecilia virgo p̃clarissima ex nobili romā noꝝ genere exorta. et ab ipſis cunabulis in fide christi nutrita. absconditū ſemper euangeliū xp̃i gerebat in pectore. et nō dieb⁹ neq; noctib⁹ a colloquijs diuīs et orōne cefabat. ſuāq; virginitatē p̃ſeruari a dño exorabat. Cum autem cuiqdā iuueni nomine valeriano deſponsata fuiss̃ et dies nuptiarū instituta eſſet. illa ſubtus ad carnem cilicio erat induita. et defup deauratis velli- bus tegebatur. Et cantātib⁹ organis: illa in corde ſoli dño dec̃tabat dicēs. fiat dñe cor meum et corpus meū immaculatū: ut non pſundar. Et bi- duanis ac triduanis iejuinijs orans cōmendabat dño qd timebat. Uenit autē noꝝ in qua ſucepit vna cū ſponſo ſuo cubiculi ſecreta ſilencia. Et ita eum alloquitur. O dulcissime atq; amātissime iuuenis. eſt mysteriū qd tibi p̃ſitear. Si modo tu iura- tus aſſeras tota te illud obſeruātia custodire. Ju- rat valerianus ſe illud nulla neceſſitate detegere nulla p̃dere ratione. Tūc illa ait. Angelū dei ha- beo amatoře qui nimio zelo custodit corpus meū. Hic ſi leuiter ſenſerit q̃ tu me polluto amore con- tingas. ſtatiu feriet te. et amittes florē tue gra- tiſſime iuēritutis. Si autē cognouerit q̃ me ſince- ro amore diligas. ita quoq; diliger te ſicut me. et ſondet tibi gloriam ſuam. Tūc valerian⁹ nru dei correctus ait. Si vis ut credātib⁹: ip̃m angelum michi ostēde. et ſi vere probaueris q̃ angel⁹ ſit fa- ciā qd hortaris. Si autē virū alium diligis. te et illum gladio feria. Qui cecilia dixit. Si in deū ve- rum credideris. et te baptisari. pmiseris ipsum vi- dere valebis. Hade igitur in terciū miliarium ab ṽbe via q̃ aīa nuncupatur. et paupib⁹ quos illic inuenies dicēs. Cecilia me misit ad vos ut oſten- datis michi ſanctū ſenē ṽbanū: qm̃ ad ipſum ha- beo ſecreta mādata que perferā. Hunc dū tu vide- ris: indicā ei oīa verba mea. et poſtq; ab eo puri- ficatus fueris et redieris angelum ipſum vidēbis. Tūc valerian⁹ prexit. et ſcdm ſigna que acceperat ſanctū ṽbanū ep̃m intra ſepulcra martirū latitā-

¶ ij

De sancta

tem innenit. Cumq; ei omnia verba cecilie dixisset ille manus ad celum pandens cum lacrimis ait. Domine Ihesu Christe seminario: casti filii suscipe seminum fructus que in cecilia seminali. Domine Ihesu Christe pastor bone. cecilia famula tua quasi apis tibi argumetosa deseruit. Nam sponsus quem quasi leone ferox tecum accepit ad te quasi agnum mansuetissimum destinauit. Et ecce subito apparuit senex quodam mucus vestib; indutus: tenet librum aureo scriptum. Quem videt valerianus pre nimio timore quasi mortuus cecidit. et a scene leuat sic legit. Unus deus. una fides. unum baptisma. unus deus et per omnium: qui super omnes. et per omnia. et in omnibus nobis. Cumq; hec legisset. dixit ei senior. Credis ita esse an adhuc dubitas? Tunc exclamauit dicens. Non est aliud quod vere truis credi possit sub celo. Statimq; illo disparevit valerianus a sancto urbano baptismum suscepit. Et rediens ceciliam cum angelo loquentem in cubiculo inuenit. Angelus autem duas coronas ex rosis et liliis in manu habebat. et unam cecilie et alteram valerianum tradidit dicens. Ista coronas immaculato corde et mundo corpe custodite: quod de paradi oceas ad vos attruli. nec unquam marcescet. nec odor emittent. nec ab aliis nisi quibus castitas placuerit videri poterunt. Tu autem valeriane gratulisti filio credidisti per quodcumque volueris. et sequis. Lui valerianus. Nichil michi in vita extitit dulcius quam unicuius fratris mei affectus. Però igitur ut et veritatem ipse mecum agnoscatur. Lui angelus. Placere domino petitio tua. et ambo cum palma martyrum ad dominum venierunt.

C Post ingressum tiburius frater valerianus cum nimis rosas sensisse odorem dixit. Miror hoc tpe rosas hic odor et lilia unde respireret. Nam si ipsas rosas vel lilia in manibus meis tenerem nec sic poterat odor amara tante michi suavitatis infundere. Confiteor: vobis ita sum refectus ut putem me totu subito immutatum. Lui valerianus. Coronas habemus quas tui oculi videre non preualeant. flore et colore et nudo cædore vernantes. et sicut me interpellante odorem sensisti. sic et si credideris vide re valebis. Lui tiburius. In somnis hoc audio an in veritate ista tu loquaris valeriane? Lui valerianus. In somnis visus modum tuum: iam nunc in veritate manemus. Ad quem tiburius. Ubi hoc nosti? Et valerianus. Angelus domini me docuit quem tu vide re poteris si tu purificatus fueris. et oīb; ydolis abrenunciaueris. **H**uic miraculo de coronis rosas ambo testaf in p[ro]fatione sic dices. Sancta cecilia celesti dono repleta ut martirij palmam assumeret. ipsum mundum et cum thalamis execrata. Testis est

Cecilia

valetiani pinguis et tiburius provocato professio quos domine angelica manu oderiferis floribus coronasti. Vtros virgo duxit ad gloriam. mundus agnouit. quantum valcar deuotio castratis. Hec ambrosi. **T**unc cecilia euidenter ostendit ei osa ydola esse insensibilia et muta. ita ut tiburius responderet ac dicceret. Qui ista non credit pecus est. Tunc cecilia osculans pectus ei dixit. Hodie te facio: meū esse cognatum. Sicut enim amor dei fratre tuū michi coniugē fecit. ita te michi cognatum p[ro]teg[er]is faciet ydo[lo]. Vnde igitur cum fratre tuo ut purificatione accipias. et angelicos yultus videre valeas. Dicitus tiburius fratris suo. Obscurio te frater ut michi diccas ad quem me ducitur? Eo? Lui valerianus. Ad vi[er]banū ep[iscopatu]m. Lui tiburius. De illo urbano dicis qui rotiens dammat? est. et adhuc in lateribus cōmora tur. Dic si iniunctus fuerit tremab[er]is. et nos in illius flammis pariter inuolucrum. et dum querimus diuinatatem latentes in celis. incurramus furor exurens in terris. Lui cecilia. Si hec sola esset vita iuste hanc p[ro]dere timeremus. Est autem alia melior que nunc amittit: quam nobis dei filius enarravit. Omnia enim que facta sunt filius ex parte geniti p[ro]didit. Uniuersa autem que prodita sunt ex parte procedens spiritus animauit. Dic igitur filius dei in mundu veniens verbis et miraculis altam vitam esse nobis monstrauit. Lui tiburius. Lerte unum deum esse a[ss]eris. et quod nunc tres esse testaris? R[esponde]it cecilia. Sicut in una hominis sapientia sunt tria. scilicet ingenium. memoria et intellectus sic et in una diuinitatis essentia tres personae esse possunt. Tunc cepit ei de aduentu filii dei et passione predicare. et multas progritantes ipsius passionis ostendere. Nam ideo inquit filius dei est certus: ut genus humanum dimittat peccato detentum. Benedictus male dicitur. ut homo maledictus habundat in peccatis. Illud se patitur ut habet ab illius onus demonum liberetur. Spinea coronam accipit in capite: ut a nobis sententia auferat capitalem. Flos suscepit amarum: ut sanaret bovis dulcem gustum. Expliat: ut parentum nostrorum nuditate aperiat. In ligno suspeditur: ut lignum purificatione tollat. Tunc tiburius fratri suo dixit. Miserere mei. et perdue me ad bossem dei ut purificatione accipiam. Ducectus igitur et purificatus: angelos dei sepe videbat. et oīa quod postulabat primus obtinebat. **V**alerianus igitur et tiburius elemosinis insistebat. et sancti corpora quos almacibi p[ro]fecit occidebat sepulture tradebat. Quos almacibi ad se vocas. cur p[ro] suis sceleribus damnatos sepelire inquisivit. Lui tiburius. Utinam illorum servi essemus quos tu damus?